会 議 録 令和５年10月10日作成 令和９年３月末日廃棄

会議名 京都府伏見警察署協議会（令和５年度第２回）

開催日 令和５年９月28日（木曜日）

時 間 午後２時から午後３時57分までの間（ 117分）

場 所 京都府伏見警察署 道場

奥田会長、黒川副会長、内藤委員、廣瀬委員、橋本委員、長尾委員

寺内委員、川崎委員、吉川委員、田中委員、西田委員、佐藤委員

出席者
（欠席 森田委員） 計12人

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長

交通課長、警備課長、広聴相談係長 計10人

１ 犯罪被害者支援について

諮 問 伏見区桃山町における放火殺人事件の被害者支援要員の体験談

事 項 ２ 地域警察官の活動概況について

交番見学

１ 会長挨拶 司会 副会長

２ 署長挨拶

３ 協議

(1) 諮問事項説明

犯罪被害者支援について～警務課長

伏見区桃山町における放火殺人事件の被害者支援要員の体験談

～盗犯係長

会 議 【委員】警察は事件対応ばかりだと思っていたが、被害者支援はもちろん、

内 容 家族に寄り添う業務までを行っているとはイメージしていなかった。

改めて警察業務が多岐にわたるものだと感じた。伏見区桃山町におけ

る放火殺人事件の公判が始まっているが、伏見署はどの様な体制で臨

んでいるのかを説明願いたい。

【警察】当署員は、自ら当該任務に当たりたいと希望した職員を集めて体制

を組み、警察本部の「被害者公判支援本部」へ派遣している。

【委員】被害者支援は、別の機関が実施しているものだと思っていた。被害

者支援は、捜査が行われたことによって支援が動く、つまり、一体で

行われることが分かった。警察が他機関と連携して被害者支援を行い、

被害者の見えない杖になっているように感じる。どのような機関と連

携して行われているのかを説明願いたい。

【警察】放火殺人事件では、公判以前から、公益社団法人京都犯罪被害者支

援センターと連携を図っている。また、自治体にある支援条例に基づ

き、見舞金及び補助の紹介や、その橋渡しを行うなど、漏れのない支

援も実施している。

(2) 諮問事項説明

地域警察官の活動概況について～地域課長

【委員】一番身近な存在である交番の勤務員は、どのような勤務体制で勤務

しているのかを説明願いたい。

【警察】24時間の３交替制で勤務し、各種事件事故の対応に当たっている。

【委員】交番勤務員は24時間の勤務中、常時、緊張し、責任を感じながら勤

務していることが改めて分かった。そのお陰で市民の生活が守られて

いるが、交番勤務員には心を休める時間があるのか。また、食事時間

も確保できているのかを説明願いたい。

【警察】勤務表に沿って勤務している。休憩時間もあるが事件事故が発生し

た場合、勤務表に関係なく各種対応に当たる。定まった時間に食事を

会 議 とれない場合もある。

内 容 【委員】自宅付近に人が倒れていたため通報したところ、直ぐに警察官が来

てくれた。大変心強く、ありがたく感じたが、通報時にはどの様に対

応しているのかを説明願いたい。

【警察】１１０番通報の場合は、１１０番指令センターから警察署の指令室

に対して無線指令が入り、同指令を受けた指令室勤務員が事案発生現

場を受け持つ交番の勤務員等に指令し、同交番勤務員が現場急行する。

警察署へ直接通報された場合は、指令室勤務員から交番等の勤務員へ

指令され、事案対応に当たっている。

【委員】各種事案に対応する交番勤務員にとって、体力、気力、知力のほか、

コミュニケーション力も必要だと思うが、他に何かあれば教示願いた

い。

【警察】多種多様な事案を適切に対応、処理するため、若い警察官であって

も、一旦制服を着た以上、職務に対するプライドを忘れずに勤務して

いるものと承知する。

【委員】一つの交番で勤務する警察官は、固定しているのか。または、ロー

テーションしながら勤務しているのかを説明願いたい。

【警察】各係とも、入校などによって長期間警察署勤務を離れる者もいるた

め、毎勤務日、同じ勤務員ではない場合もある。

【委員】見学した交番では４名の警察官が勤務していたが、勤務員全員が現

場へ出ることはあるのか。必ず一人は交番に残るのかを説明願いたい。

【警察】事案によって、交番勤務員全員が現場へ赴き対応する場合もある。

交番が不在の場合は、交番内に設置された電話を使用してもらえれば、

他の警察官と会話することができる。また、ブロック体制を採用して

いるため、ある交番で事案が多発しても、同じブロック内の交番員等

会 議 が事案対応する場合もある。

内 容 ４ 事務連絡

令和５年度第３回伏見警察署協議会の開催は、令和５年12月中旬に実施

予定である。

以上

第２回京都府伏見警察署協議会の開催状況